contábeis e que o autuante incorreu em notório erro na realização do encontro de contas e
procedeu a cálculos equivocados ( encontro de contas da composição da receita contábil e da
receita fiscal, que derivou a suposta diferença histórica de ICMS a ser recolhido no valor de R$
299.110,03 (duzentos e noventa e nove mil, cento e dez reais e três centavos, relativamente à
infração 2, o que por si só ensejaria a nulidade do presente Auto de Infração.

13. Transcreveu o parágrafo 1º, do art. 18, do Decreto nº 7.629/99, no sentido de que, somente as
incorreções e omissões formais são passíveis de correção, como demonstrado em sede de